exploitations importantes, du type manoir seigneurial ; voir infra, en Beauce 
et en Bretagne. 

1. « Carta de vieria Sancti Mauri... Ccntencio non modica fuit inter me, 
Goffredum cognomine Martellum, Andegavorum comitem, ex una parte, et 
Petrum abbatem Sancti Mauri in loco Glannafolium nominato... In herber- 
gamentis hominum costumariorum in dicta terra manentium vierius nullam 
habebit vieriam nisi falsam mensuram invenerit » ; Cartulaire de Saint-Maur- 
sur-Loire, éd. P. Marchegay, Archives d'Anjou, t. I, Angers, 1893, n° LXIII, 
p. 403. Saint-Maur, comm. Saint-Remy-la-Varenne, Maine-et-Loire. 

2. « Ego G. abbas et conventus Sancti Pétri de Cultura... concessimus 
Bernardo Erchembaut et heredibus suis terram de Corlevi habendam, ita quod 
sicut mete ad voluntatem nostram et dicti viri posite indicant et séparant ab 
ceteris adjacentiis, sic ipse et heredes sui eam possideant, reddendo priori de 
Pinu annuatim xn sol. cen. censuales, in festo sancti Remigii vi sol., in Natali 
Domini vi sol. Si vero gerra cogente a patria recesserit, infra quindecim dies 
redditus sui id quod de transacto tempore debebat sine emendatione reddet. 
Positioni metarum interfuerunt et ipsas posuerunt versus herbergamentum 
dicti viri... » ; Cartulaire des abbayes de Saint-Pierre de la Couture et de Saint- 
Pierre de Solesmes, Le Mans, 1881, n° CCLVIII, p. 190. Le Luart, Sarthe, arr. 
Mamers, cant. Tuffé. 
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Haberderies. Dans le Perche, en 1256, le couvent de la 
Trappe achète au prix de 44 sous tournois deux pièces de 
terre situées à Mahéru, pour y créer deux hébergements ; 
ceux-ci auront, ainsi que l'hébergement déjà existant du 
vendeur, une issue commune sur le chemin allant au 
village ; de l'autre côté, ils sont limités par des « épines 1 ». 
Nous sommes dans ce cas en présence d'hébergements 
constitués aux dépens de la forêt ou des taillis voisins 
de la forêt de Mahéru, que les textes citent souvent au 
xme siècle. 

Les hébergements marquent, en effet, le recul, dans le 
Maine et le Perche, des lisières de forêts. Celles-ci 
allongeaient de l'Ouest à l'Est leurs masses compactes, 
favorisées par le sol et le climat2 : sur les confins occidentaux, 
forêts de Graon3, de Concise, près de Laval4, de Mayenne, 
au cœur de laquelle est fondée l'abbaye cistercienne de 
Fontaine-Daniel5; entre la Mayenne et la Sarthe, la forêt 

1. « Ego Gillebertus Bisson vendidi... conventui de Trappa... duas petias 
terre ad facienda duo herbergamenta, in illa terra quam de ipsis teneo apud 
Maheru, quarum petiarum una tendit de spinis que ibi sunt usque ad cheminum, 
altéra progreditur de terra nepotum meorum usque ad communem exitum... 
qui exitus communis est tam ad duo dicta herbergamenta quam ad proprium 
meum herbergamentum, pro quadraginta et quatuor solidis tur. » ; Cartulaire 
de la Trappe, n° XXXV, p. 396. Mahéru, Orne, arr. Mortagne, cant. Moulins- 
la-Marche. Enquête sur les usages de la forêt de Mahéru en 1273 : ibid., t. I, 
p. 396.